Дело № 1-218/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Батайск 15 мая 2019 года 

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Сологуба И.Г., 

при секретаре - Зиборовской К.В., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Батайска Ростовской области - Суворовой Н.А.,

подсудимой - ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Данкеевой О.В., представившей удостоверение № 4832 и ордер № 9387,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов, находясь на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> нашла, таким образом, незаконно приобрела без цели сбыта, сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе вещество 

Подсудимая ФИО1 допрошеннаяв судебном заседании, виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она решила поехать в 

<

адрес> для того, чтобы прогуляться. На общественном транспорте она доехала до автовокзала, который находится в 

<

адрес>, выйдя на остановочном комплексе в 

<

адрес>, она решила пройтись пешком, находясь на 

<

адрес> примерно в 14 часов 00 минут, проходя возле остановочного комплекса, она обратила внимание на полимерный пакет обмотанный черной полимерной лентой, который она решила поднять, в нем она обнаружила порошкообразное вещество. Она догадалась, что возможно в полимерном пакете, обнаруженном ей, находится наркотическое средство, в связи с чем решила оставить его для личного потребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут она находилась на 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно шла к себе домой. Когда она двигалась по указанной улице в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции задали ей вопрос, имеет ли она при себе наркотические средства, на что она ответила, что не имеет. Затем она была задержана по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>. По доставлению в ОМВД России по 

<

адрес>, её завели в кабинет №, далее туда зашли двое ранее ей незнакомых женщин, которых пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении её личного досмотра. В присутствии понятых на вопрос сотрудника полиции имеется ли у меня что-нибудь запрещенное, на что она ответила, что не имеет. После чего, при проведении её личного досмотра, в присутствии понятых из левого кроссовка надетом на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины в инкриминируемом ей преступлении, ее вина также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ в ходе отработки оперативной информации возле 

<

адрес> в 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России лейтенантом полиции Свидетель №5 была замечена гражданка, у которой внешний вид и поведение было свойственно лицу, употребляющему наркотические вещества, чем она привлекла их внимание. Подойдя к гражданке, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили гражданку предъявить документы удостоверяющие личность, на что она ответила, что документы находятся дома, при этом вела себя вызывающе. После чего по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств данная гражданка была ими задержана и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, для проверки. Следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО1, в присутствии двух понятых. Как стало ему известно, после проведения личного досмотра, в ходе личного досмотра в кроссовке обутом на левой ноге гр.ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в бюстгалтере одетым на ней был обнаружен и изъят медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированном на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками жидкости. После проведения личного досмотра, в ходе беседы с гр. ФИО1, последняя пояснила, что в обнаруженном у неё в ходе личного досмотра полимерном пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она нашла в 

<

адрес>, на остановке автовокзала ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут. Также, ФИО1 пояснила, что в обнаруженном и изъятом у неё шприце находятся остатки наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который она ввела себе внутримышечно. ФИО1 добровольно согласилась указать место, где она нашла наркотическое средство. Им с участием ФИО1, начальника ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого гражданка ФИО1 указала, на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, и пояснила, что именно на данном участке ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она нашла полимерный пакет с порошкообразным наркотическим средством, которое хранила для личного употребления без цели сбыта (л.д. 54-56).

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности следователя ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе СОГ ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> получила указание о производстве личного досмотра гражданки ФИО1 ФИО20, Как пояснили ей сотрудники ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> была ими задержана по подозрению в употреблении наркотических средств, после чего доставлена в ОМВД России по г. Батайску, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра, были приглашены два понятых, которым ей были разъяснены их права и обязанности, после чего в их присутствии ей был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в кроссовке обутом на левой ноге гр. ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в бюстгальтере одетом на ФИО1 был обнаружен и изъят медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированном на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками жидкости. Относительно обнаруженного в ходе досмотра ФИО1 пояснила, что в шприце находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который она ввела себе внутримышечно. После составления протокола об административном задержании гражданка ФИО1 в присутствии сотрудников ОКОН пояснила, что в полимерном пакете обнаруженном у неё, находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она нашла в 

<

адрес>, на остановке автовокзала ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, и что она желает добровольно указать место, где она нашла данный пакет. Со слов гр. ФИО1 следовало, что порошкообразное наркотическое вещество она хранила для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 57-60).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в ОМВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданки. В кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> производился личный досмотр гражданки, которая представилась как ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1, в кроссовке обутом на левой ноге ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженное при досмотре у ФИО1 было изъято в ее присутствии и в присутствии второго понятого, упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в бюстгальтере одетом на ней был обнаружен и изъят медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированном на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками жидкости. В ходе досмотра гражданка ФИО1 пояснила, что в шприце находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она ввела себе внутримышечно (л.д. 44-46).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в ОМВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданки. В кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> производился личный досмотр гражданки, которая представилась как ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в кроссовке обутом на левой ноге ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в бюстгальтере одетом на ней был обнаружен и изъят медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированном на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками жидкости. Относительно обнаруженного в ходе досмотра ФИО1 пояснила, что в шприце находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который она ввела себе внутримышечно (51-53). 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ в ходе отработки оперативной информации возле 

<

адрес> в 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России лейтенантом полиции Свидетель №3 была замечена гражданка, у которой внешний вид и поведение было свойственно лицу, употребляющему наркотические вещества, чем она привлекла их внимание. Подойдя к гражданке, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили гражданку предъявить документы удостоверяющие личность, на что она ответила, что документы находятся дома, при этом вела себя вызывающе. После чего по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств данная гражданка была задержана и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, для проверки. В кабинете № на первом этаже ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> лейтенантом юстиции ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых. Как стало ему известно, после проведения личного досмотра, в ходе личного досмотра в кроссовке обутом на левой ноге гр.ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в бюстгальтере одетом на ней был обнаружен и изъят медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированном на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками жидкости. После проведения личного досмотра, в ходе беседы с гр. ФИО1, последняя пояснила, что в обнаруженном у неё в ходе личного досмотра полимерном пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она нашла в 

<

адрес>, на остановке автовокзала ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут. Также, ФИО1 пояснила, что в обнаруженном и изъятом у неё шприце находятся остатки наркотического средства «

<

данные изъяты>», который она ввела себе внутримышечно (л.д.64-66). 

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 ФИО21 в кроссовке обутом на левой ноге гр. ФИО1, был обнаружен и изъят фрагмент полимерного пакета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета., которое было упаковано в полимерный пакет. В бюстгальтере одетом на ФИО1 был обнаружен и изъят медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке с остатками жидкости, который был упакован в полимерный пакет. Также были сделаны влажные смывы с рук ФИО1 Все изъятые предметы были упакована и опечатаны бирками, где на бирках расписались все участвующие лица (л.д.7).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,80 г., (объект №1), представленное на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете с «замком-фиксатором», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит в своем составе вещество 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2018г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> на ул. 

<

адрес>, где со слов ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, она нашла полимерный пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразным вещество светлого цвета (л.д. 19-22).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены сложенным листом бумаги, на бирке имеется оттиск круглой печати «№» ст. 

<

адрес> 3 (три) пакета ст. эксперт 

<

данные изъяты> ФИО11 и пояснительный текст, читаемый как: к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ -

<

данные изъяты> Израсход. 0,01 г. Остаток - 0,79 г (п.м.). При вскрытии в нем обнаружены:

- сложенный лист бумаги, на бирке имеется оттиск круглой печати «№» 

<

адрес> (один) пакет 1 ст. эксперт 

<

данные изъяты> ФИО11 и пояснительный текст, читаемый как : «К справке об исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, для ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты> Израсх. - 0,01 г. Остаток - 0,80 г (.п.м) 

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,79 г. (объект № 1)

- пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик;

- фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка). На бирке имеется пояснительный текст, читаемый как: «ОПЕЧАТАНО фрагмент полимерного пакета с порошкооброазным веществом светлого цвета, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в здании ОМВД России по г. Батайску (подпись) 1. (подпись) 2. (подпись)» Опечатал: (подпись)» 

Прозрачный полимерный пакет № 2, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены сложенным листом бумаги, на бирке имеется оттиск круглой печати «№» ст. 

<

адрес> 3 (три) пакета ст. эксперт 

<

данные изъяты> ФИО11 и пояснительный текст, читаемый как: к заключению эксперта № (2) от ДД.ММ.ГГГГ для ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ -Прозрачная бесцветная жидкость объемом 0,2 мл (объект № 2)., содержит 

<

данные изъяты>, постоянной массой сухого остатка 0,003 г (объект №). Израсх. В полном объеме При вскрытии в нем обнаружены:

- медицинский инъекционный шприц однократного применения из полимерного материала белого цвета, градуированный на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке. Пустой. (объект №)

- фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка). На бирке имеется пояснительный текст, читаемый как: «ОПЕЧАТАНО медицинский шприц, объемом 2,5 мл с остатком жидкости изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (подпись) 1. (подпись) 2. (подпись)» Опечатал: (подпись)» 

Прозрачный полимерный пакет № 3,

- Прозрачный бесцветный полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены сложенным листом бумаги, на бирке имеется оттиск круглой печати «№» ст. 

<

адрес> 3 (три) пакета ст. эксперт 

<

данные изъяты> ФИО11 и пояснительный текст, читаемый как : к заключению эксперта № (3) от ДД.ММ.ГГГГ для ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ - салфетка со смывами - 

<

данные изъяты> не менее 0,001 г. (объект№3)- Смывы израсходованы в полном объеме. конт. Образец (объект № 4) - 

<

данные изъяты> Смывы израсходованы в полном объеме. 

При вскрытии в нем обнаружены:

- сложенный вдвое и скрепленный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке имеется подписи участвующих лиц и пояснительный текст, читаемый как: «ОПЕЧАТАНО Влажные смывы с рук гр. ФИО1 изъятые на влажную салфетку, а также чистый контрольный образец спиртовой салфетки, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 22.04. (подпись) 1. (подпись) 2. (подпись) (подпись) Опечатал: (подпись)».

- вскрытая упаковка с надписью «Асептика спиртовая салфетка для инъекций 30 х 60 мм», в которой находится сухая салфетка из нетканого материала белого цвета со следами наслоений веществ серого цвета (объект №2)»; - вскрытая упаковка с надписью «Асептика спиртовая салфетка для инъекций 30 х 60 мм», в которой находится сухая салфетка из нетканого материала белого цвета. (объект №3).

После окончания осмотра все предметы упакованы в полимерный пакет (папка - файл) горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены сложенным листом бумаги, с пояснительным текстом (л.д. 35-39).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела №, приобщены: порошкообразное вещество массой 0,79 г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объект №1), содержащее в своем составе вещество 

- вещественными доказательствами, а именно: порошкообразное вещество массой 0,79 г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объект №1), содержащее в своем составе вещество 

- салфетка из нетканого материала со смывом с рук гр. ФИО1 (объект №3); 

- салфетка из нетканого материала, представленная в качестве контрольного образца (объект № 4); 

- медицинский инъекционный шприц из полимерного материала белого цвета, бирки - переданы на хранение в камеру вещественных доказательств при О МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д. 42-43).

Анализируя показания подсудимой, свидетелей, а так же собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1 данных ею в судебном заседании, ее вина в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается показаниями свидетелей, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимой. 

Так же вина ФИО1 в совершении инкриминируемом ей деянии, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании заключением эксперта, вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд квалифицирует ее действия:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, которая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние подсудимой в содеянном, признание ею вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимой ФИО1 и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать наказание в виде лишения свободы условно, с установлением подсудимой испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. 

По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению виновной, соответствовать принципу соразмерности за содеянное, отвечать принципу справедливости и неотвратимости. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку особый порядок судебного производства, о применении которого ходатайствовала сторона защиты, был прекращен по ходатайству стороны обвинения.

Суд, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание - 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО23 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО1 ФИО24 в период испытательного срока проходить регистрацию в государственном специализированном органе 1 раз в месяц, не менять без уведомления последнего места жительства. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в постановлении дознавателя (л.д. 40-41), а именно: порошкообразное вещество массой 0,79 г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (объект №1), содержащее в своем составе вещество 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Г. Сологуб